
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

города Рязани «Лицей № 4» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 08 февраля 2023 г.         № 35 – Д 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ 

в МАОУ «Лицей № 4» в 2023 году 

 

Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022г. № 1139 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году» в целях оценки уровня 

сформированности предметных результатов у обучающихся, в соответствии с 

приказом Министерства образования и молодежной политики Рязанской 

области от 24.01.2023 г. № 36 «О проведении Всероссийских проверочных 

работ в 2023 году в муниципальных общеобразовательных учреждениях», 

руководствуясь Положением о Министерстве образования и молодежной 

политики Рязанской области, утвержденным постановлением Правительства 

Рязанской области от 11.06.2008г. № 99, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4, 5, 6, 7, 

8, 11 классах МАОУ «Лицей № 4» г. Рязани в сроки, установленные приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки. 

2. Назначить координатором проведения ВПР по МАОУ «Лицей № 4»       

г. Рязани (далее – Лицей) Попову Людмилу Владимировну, заместителя 

директора по учебной работе, и передать информацию о лицейском 

координаторе (контакты координатора) муниципальному координатору. 

3. Назначить ответственными за проведение ВПР по параллелям: 

- в 4 и 11 классах Одинцову Н.Е., заместителя директора; 

- в 5 классах Попову Л.В., заместителя директора; 

- в 7 классах Стрижевскую О.В., заместителя директора; 

- в 6, 8 классах Масалову И.И., заместителя директора. 

4. Классным руководителям 4 – 8, 11 классов провести разъяснительную 

работу с родителями (законными представителями) обучающихся по порядку 

проведения и использованию результатов ВПР. 

5. Лицейскому координатору проведения ВПР Поповой Л.В., заместителю 

директора по учебной работе: 

5.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 

включения МАОУ «Лицей № 4» в списки участников ВПР, в том числе, 

авторизацию в ФИС ОКО (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен 



данными» или по прямой ссылке https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение 

логина и пароля доступа в личный кабинет Лицея, заполнение опросного листа 

ОО – участника ВПР, получение инструктивных материалов. 

5.2. Сформировать комиссии для проверки всероссийских проверочных 

работ в 4-8, 11 классах. 

5.3. Обеспечить объективность при проведении и проверке ВПР. 

5.4. Предусмотреть участие общественных наблюдателей при проведении 

ВПР. 

5.5. Обеспечить своевременную загрузку форм сбора результатов в 

систему ВПР согласно графику проведения. 

5.6. Просмотреть статистические отчёты по проведению работы в личном 

кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать 

их в формат MS Excel  и сохранить на свой компьютер. С помощью бумажного 

протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами. 

Сроки получения результатов по соответствующим предметам указаны в плане-

графике проведения ВПР. 

6. Масаловой И.И., заместителю директора, внести необходимые 

изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.  

7. Ответственным за проведение всероссийских проверочных работ по 

параллелям: 

7.1. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы 

и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому 

участнику отдельного кода. 

7.2. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в 

личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 5 (история, 

биология), 6, 7, 8 и 11 классов. Получить шифр для распаковки архива в личном 

кабинете в ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами и шифров к 

архиву указаны в плане-графике проведения ВПР 2022. 

7.3. Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

7.4. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). 

В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник 

переписывает код в специально отведённое поле на каждой странице работы. 

Работа может выполняться ручками (синей или чёрной), которые используются 

обучающимися на уроках. 

7.5. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

7.6. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике 

проведения ВПР. 

7.7. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму 

сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2023. 

 



7.8. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по                           

соответствующему предмету. 

7.9. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы 

сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по графику. 

7.10. Обеспечить хранение работ участников до 20 апреля 2024 года. 

8. Учителям-предметникам 4 – 8 и 11 классов заполнить форму сбора 

результатов выполнения ВПР по конкретному предмету, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 

В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не 

указываются. Соответствие ФИО и кода остаётся в Лицее в виде бумажного 

протокола. 

9. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, 

обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                  Н.И. Ширенина 



Приложение № 1 

 

 

График проведения  

всероссийских проверочных работ  

в 4 – 8, 11-х классах 

2022-2023 учебный год 

 

понедельник вторник среда четверг пятница 

  1 марта  3 марта 

  11 кл. – география 

 

 11 кл.- 

биология 

6 марта   9 марта  

11 кл. – химия 

 

  11 кл. - физика  

13 марта  15 марта 16 марта  

11 кл.-история  4 кл.- русский яз. 

5 кл. – русский яз. 

7 кл. – русский яз. 

 

11 кл. – английский 

яз. 

11 кл.- немецкий яз. 

 

 

   30 марта  

   4 кл.-русский яз. 

(2ч.) 

5 кл.- математика 

6 кл.- русский язык 

8 кл.- русский язык 

 

3 апреля 4 апреля  6 апреля 7 апреля 

4 кл.- математика 

6 кл.- математика 

7 кл.- математика 

8 кл.- математика 

 

11 кл. – единая 

проверочная 

работа по 

социально-

гуманитарным 

предметам 

 6 кл.,7 кл.,8 кл.- 

предмет по 

случайному выбору 

 

4 кл.- 

окружающий 

мир 

5 кл.- биология 

 

 

  12 апреля   

  5 кл. - история 

предмет по 

случайному выбору: 

6 кл.,7 кл.,8 кл. 

 

  

 18 апреля    

 7 кл. – английский 

яз. 

7 кл.- немецкий 

яз. 

 

   

 

 


		2023-03-03T12:46:54+0300
	Ширенина Надежда Ивановна




